

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Poland, Austria, and other regions.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i prze-kazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne niezapłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nieregularnych nie przyjmuje się. — Reklamiska nadsyłane redakcyi nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU” tudzież urzędy pocztowe. Miejsca prenumeratę kategoria S. A. Krzyżanowskiego, handlu W. Kotajnego. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobny (petitwym), za pierwszy raz 10, za każdy następny raz po 5 c. Wobec nas (na 3 stroniczy dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobny po 30 c. za każdy raz. Wobec nas do „Czasu” (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 złr. od 100 egzempl. dla zamiejscowych, a 50 c. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Należność uprasza się naprzód nadać przedkazać pocztowym. Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Agencja „Czasu” w głównym składzie tytoniu Nr. 1 przy ulicy Halickiej Nr. 4. w Paryżu wyłączenie p. Adam, Carrefour de la Croix Rouge 2, prenumeratę p. W. Raczkowski, Faubourg Poissonière 33; w Wiedniu pp. Haasenstejn & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelk, Stubenbastei Nr. 2 (także w Pradze), R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburze), G. L. Daube & Comp. (także w Frankfurcie n. M.) Rotter & Comp.

Kraków 3 maja.

Historyczna data 3go maja, do której od lat kilkadziesiąt naród nasz przywiązał wyjątkowe znaczenie, obchodzona była od lat sześciu przez najodpowiedniejszą uroczystość. Gdybyśmy posiadali samodzielny byt polityczny, dzień ten zapewne obierałoby na otwarcie sejmu. W obecnym położeniu nie reprezentacja polityczna narodu, ale inny zbiera się corocznie areopag w rocznicę konstytucyj 1791 r. Jakby na znak, że zanim wyrobimy w sobie warunki, jakimi narody dźwigają się z upadku i przezwana nie życia politycznego na nowo nawiązać zdołają, potrzeba, aby szła w pierw pracy ukonstytuowania, że się tak wyrazi, organizmu duchowego i cywilizacyjnego. W naszym już stuleciu mieliśmy przykład odrodzenia pobratymczej narodowości po kilkowiekowym letargu, z posiewu jedynie grona badaczy, co zwróciło się do historii, do etnografii, do studiów lingwistycznych, archeologicznych lub do wyszukiwania pierwotnych zabytków języka i literatury ojczystej. Kiedy z tych szczytków zamierzchłej przeszłości, po której przeszedł zalew germanizmu w Czechach, tryśnięło źródło ożywcze, o ileż u nas strumień ten obfitszy, bo nieprzerwanym płynął potokiem. Nie odradzać tutaj, co przed wiekami zamarło, nie wskrzeszać tylko to, co zostało zniszczonym, ale prąd ten ducha, myśli, prac i natchnień ująć w stałe łożysko, nadać mu ciągłość, zgoda ukonstytuować życie naukowe i cywilizacyjne narodu w harmonijną całość, jest zadaniem instytucyj, którą zostaliśmy obdarzeni w chwili, gdy prąd ten dotąd samodzielny zaczął nieco słabnąć.

Wszystko nas odrywało od systematycznej pracy naukowej: polityka i jej złudzenia; uczuciowość i wyobraźnia ujmowała ster, na drugi strącając plan te ciche zadania naukowej treści, które powolniejszą ale pewniejszą wskazują drogę. Jak w życiu politycznym nieraz zrywałyśmy się do przedwczesnych czynów, nie obliczywszy wprawd środków, podobnie w życiu literackim i umysłowym przebywałyśmy wielkie i świetne rewolucje ducha, wstrząsające całym narodem, ale brakło nam często zasobów naukowych na potrzeby codzienne. Prześcigaliśmy też w poezji innych i najwyższych dosięgaliśmy szczytów; ale pochód cywilizacyjny świata, rozwój nauki współczesnej zostawił nas po za sobą. Nie brakło i tutaj niepospolitych sił, badaczy w różnych kierunkach, nie brakło poświęceń i trudów indywidualnych, ale nauka choć miała świetnych reprezentantów w Polsce, nie posiadała od zwinienia Towarzystwa przyjaciół nauk w Warszawie ogniska wspólnej i tego systemu, tej organizacyi, jaką nadać jej może tylko zbiorowe działanie. Uważano ją też zwykle za rzecz poboczną; zamiast od niej zaczynać, jako od jednej z podwalin, chciano ją odkładać do szczęśliwszej przyszłości, jakby miała być tylko ornamentem w gmachu, który budowaliśmy siłą uczucia i wyobraźni.

Kiedy przed sześcią laty staraniem kilku mężów głębszego poglądu i wspaniałomyślnym darem Monarchy powstało to wielkie ognisko, ten dom wspólny, ten warsztat pracy i senat dla zasługi naukowej w narodzie, nie wszyscy chcieli zrozumieć wielką doniosłość nowej instytucyj, która miała przywrócić hierarchię i powagę w zdeorganizowanym świecie naukowym polskim. Po za licznymi zarzutami i zażeczkami, na jakie wystawiona była Akademia od swego zawiązku aż do niedawna, ukrywało się błędne uprzedzenie tych, którym wszystko przeskadza, co nie może służyć do chwilowych celów politycznych lub stronnicych. Z niedowierzaniem poglądano na instytucyj, której pierwszą było zasadą, że z polityką i jej wpływami bierze stanowczy rozbrat.

Z poczcia naznaczonej winniśmy, że w ostatnim roku nie wznowiły się pociąki a wzrósł natomiast udział kraju. Objawia on się nie tylko nowym werbunkiem młodych pracowników w komisjach Akademii, ale także darami i zapisami, mnożącemi się ustawicznie. Większa ich część przybywa za kordonu i świadczy o tem poczuciu wspólności, którego nie zerwał przeskody stawiane w uznaniu nominacyi Członków Akademii.

Niechcemy uprzedzać sprawozdań, które dziś zostaną odczytane, aby wskazać, jak obfity plon daje nam corocznie Akademia. Skrętność i zabiegliwość jej czcigodnego

Prezesa, niezmordowana i wszechstronna działalność jej Sekretarza przy żywym udziale Członków dozwala zaliczyć Akademię krakowską do ciał naukowych najbardziej produkcyjnych, jakie istnieją w Europie. Dość rzucić okiem na tegoroczne publikacje Akademii, aby się przekonać, że może iść o lepsze z najpierwszemi instytucjami tego rodzaju. Planowa była obawa, aby w jej składzie miały powstać przeciwnie kierunki między różnemi działami nauki, będącemi dziś częstokroć w antagonizmie. Polemiczność naukowa szerzy się tam tylko, gdzie na straży nie stoi instytucja z natury swojej górnująca nad wszelką tendencją i chwilowemi namiętnościami. W Akademii krakowskiej znam jest tylko współzawodnictwo pracy w jej trzech oddziałach.

Zamieścić wszelako nie możemy, że prace Akademii mają dotąd znaczenie gromadzenia dopiero zboża w spichrzach. Nieznają jeszcze w społeczeństwie zainteresowania się tem, co się tam gromadzi, nie ma jeszcze popytu o te zasoby życiodajne. Koło pracowników rozszerza się, ale produkta wspólnej pracy czekać muszą konsumentów w przyszłości.

Akademia poniosła dotkliwie straty w ludziach, którzy w zawiązku jej byli jej ozdobą, bo przyniesli już imię rozgłosne na całym obszarze ziemi polskiej. Pisarzów kroju akademickiego coraz mniej niestety, nauka nowoczesna rozbija się w specjalizowaniu różnych jej gałęzi, ztąd coraz mniej tych imion, co pewną wszechstronnością uniwersalną sobie zdobywały rozgłos. Niewiemy, czy to jest postęp czy upadek, ale jest to symptom ogólny w świecie naukowym. Z niego też wypływa potrzeba skupienia sił, aby ogół mógł się jednoczyć o koło instytucyj i na jej polegających powadze, skoro znikają ludzie uniwersalnego wzięcia i osobistego uroku.

Krajowe archiwa aktów grodzkich i ziemskich.

Minał już termin do wnoszenia podań o udzielenie posad przy krajowych archiwach grodzkich i ziemskich aktów, które już w bardzo bliskim czasie we Lwowie i w Krakowie otwarte i urządzone zostaną. Ze ogół społeczeństwa w kraju naszym u nasz konieczność zorganizowania podobnych instytucyj i że się nimi gorąco zapiekiwało, świadczą o tem wymowne dyskusje i uchwały Sejmu galicyjskiego, który już d. 12 stycznia 1874 r. Wydziałowi krajowemu polecił wypracować i przedstawić wnioski w sprawie utrzymania i odpowiedniego zachowania grodzkich i ziemskich aktów w Krakowie i we Lwowie.

Zadania swego z całym pośpiechem dopełnił Wydział krajowy, przedkładając w tym przedmiocie Sejmowi na sesji jesiennej 1874 r. sprawozdanie, które stało się przedmiotem żywych w Izbie rozpraw. Uznano w końcu, że projektowany etat urzędników archiwalnych jest zbyt kosztownym, że organizacya rzeczonych instytucyj musi być dokonana funduszami o wiele skromniejszymi i odesłano cały wniosek Wydziałowi krajowemu ponownie do komisji prawnej. Elaborat jednak komisji dla braku czasu nie mógł przyjść na porządek dzienny obrad sejmowych, a tak całą sprawę odroczone na czas nieokreślony. Dopiero na wiosennej sesji 1876 r. podjął ją na nowo Sejm, poruczając uchwałą z d. 19 kwietnia 1876 r. Wydziałowi krajowemu, aby w porozumieniu z krakowską Akademią Umiejętności przedstawił w najbliższej sesji sejmowej wnioski co do odebrania i dalszego prowadzenia archiwów aktów grodzkich i ziemskich.

Wywiązując się z tego polecenia Wydział krajowy odezwą z d. 2 maja t. r. zażądał od Akademii umotywowanego zdania, a nawet i planu organizacyi archiwów, jakby za najistotniejszy uznał. Sprawę tę przedstawiono na posiedzeniu komisji historycznej, a wypracowania, samego projektu do ustawy urządzającej krajowe archiwa, podjął się prof. Uniw. Jagiell. Dr Michał Bobrzyński, prawnik-historyk, znany zaszczytnie z cennych i licznych swoich badań naukowych w dziedzinie prawa i historii polskiej.

Elaborat prof. Bobrzyńskiego, przyjęty z drobnymi zmianami przez Wydział historyczno-filozoficzny Akademii Umiejętności, a zbaczający znacznie od pierwotnych projektów, proponuje taką organizacyę archiwów, która by zarówno ich celom praktycznym, jak też i naukowym odpowiadała. Cel praktyczny archiwów polega na dostarczaniu stronom wierzytelnych odpisów i wyciągów dokumentów, stanowiących dowód rozlicznych praw, jakie z dawnych czasów im służą. Motywując swój projekt szerzej, wspomina słusznie referent, że wielkiej przezorności naszych przodków i rozwoju prawa polskiego zawdzięczamy instytucyj aktów grodzkich i ziemskich, która prowadzona wzorowo przechowywała nam cały materiał prawny ubiegłych stuleci. Na nim opierają się obecne nasze stosunki, on stanowi podstawę przy układaniu dzisiejszej hipoteki i do niego uciekamy się z zaufaniem zarówno we wszystkich wątpliwościach prawnych i sporach odnoszących się do dawniejszych stosunków, jakoteż ilekroć nam przychodzi bronić się i wykazywać stanowisko nasze i prawa rodzinne, społeczne i polityczne. Cel praktyczny wiąże się tu jak najściślej z na-

ukowym. Rzecz, z którą mamy w danej chwili skutecznie wystąpić, należy pierwiej odszukać, wiedzieć, że istnieje, naukowo opracować i w prawdziwym przedstawić światu. Inaczej chwila potrzeby zastaje nas nieprzygotowanych, a wówczas dopiero trudno i niepodobna dla jednego szczegółu, przetrząsać tysiące foliantów nieuporządkowanych, a częstokroć wystawionych na bezwzględne zniszczenie. (Ob. R. Z. Ak. Um. 1876. str. 13)

Systematyczne uporządkowanie aktów, umiejętne opracowanie indeksów, za pomocą których żądany akt dałby się w każdej chwili odszukać, a w końcu ułatwienie i umożliwienie korzystania z nagromadzonych w archiwach materiałów, tak w celach praktycznych, jak naukowych, oto główne zadanie instytucyj, która wkrótce swoją działalność rozpocznie.

Ustawa organizująca krajowe archiwa odznacza się niezwykłą, może nawet zbytnią oszczędnością. budżet roczny archiwów ogranicza się na skromnej cyfrze 7,200 złr. a wobec tego wzbudza się sama przez się pytanie, czy tak tanim kosztem urządzone archiwa odpowiedzą w całej pełni administracyjnym i naukowym czynnościom, na nie spływającym. I już grono lwowskie akademickiej komisji historycznej, pytane w tym przedmiocie o zdanie, otwarcie orzekło, że w rzeczywistości nie widzi różnicy między bezpieczeństwem i całości archiwalnych zasobów, a nawet i punktualnego urzędowania osób około tego zajętych.

Nie czas poddawać dziś krytyce ustawę, która już weszła w życie, ale zaraz po pierwszym jej odczytaniu pojął łatwo, że dla możliwego obniżenia preliminarza, musiano w niejednym kierunku poświęcić naukowe interesa. Faktem niezaprzeczone jest, że jakkolwiek instytucja, jeżeli ma skutecznie się rozwijać, musi mieć naczelnika stałego, jej wyłączenie oddane, nią przedewszystkiem się interesującego, za jej działalność w zupełności odpowiedzialnego. Kierownictwo archiwów poruczone będzie dyrektorowi, lecz ci w myśl samej ustawy urząd ten uważać mogą za uboczny, gdyż łączący go mogą z innym już zajmowanym stanowiskiem urzędowym. Ustawa rzuciła wprawdzie na nich całą odpowiedzialność za kierownictwo pracami archiwalnymi, przywiązując nawet wielkie wyznaczenia do posady dyrektorów, ale z drugiej strony ta sama ustawa nie czyni ich rzeczywistymi, stałymi urzędnikami. Jest to zdaniem naszym błąd zasadniczy. Bo gdyby nawet profesor uniwersytetu został dyrektorem archiwów, to w pierwszym rzędzie będzie on profesorem, a tem samem nie dziw, że zajmować go muszą przedewszystkiem sprawy uniwersyteckie, że tylko dorywczo złatwiać będzie najniezbędniejsze czynności archiwalne i że w razie podjęcia się innych obowiązków, lepsze widoki przedstawiających, gotów może będzie z tej ubocznej zajmowanej posady ustąpić. W ostatnim razie trzeba znowu nowego dyrektora mianować, który czynnościom odmiennym od poprzedników nadać może kierunek.

Prawda, że tworząc samoistne posady dyrektorów, wypadłoby jej stosunkowo wysoko uposażyć, ale ośmielamy się stanowczo twierdzić, że na ten cel funduszy skąpić nie należało. a nawet można było liczyć się z pieniędzmi budżetu krajowego, złożyć znaczne placę adiunktów, jeżeli o posady te ubiegać się mogą nawet ukończeni gimnazjalisci. Zadawiać musi każdego, że podczas gdy dyrektorem, a przeto bezpośrednio kierownicy instytucyj, nie są urzędnikami stałymi i pobierają tylko wynagrodzenie za rzeczywiście pełnione czynności, to przeciwnie im podwładni adiunkci, są stałymi, etatowymi, z emerytalnymi prawami urzędnikami krajowymi.

Zadawać również wypada, że ze względów koniecznej oszczędności Wydział historyczny Akademii Umiejętności z pierwotnego projektu komisyjnego wysunął stałą kwotę przeznaczoną za wydawnictwa materiałów archiwalnych. Wiele ożywiony ruch na rozległym polu publikacyi dziejowych źródeł, ogarniających cały obszar zarówno politycznych, jak wewnętrznych dziejów polskich, wskazywał jasno, że archiwa nie wywiążą się w całej pełni ze swego zadania pod względem naukowym, jeżeli z zasady w swój program nie przyjmą peryodycznego wydawnictwa ważniejszych dokumentów szczególnie dziejów wewnętrznych się dotyczących. Wprawdzie archiwum lwowskie posiada zapewne funduszem hr. A. Stadnickiego wydawnictwo, prowadzone z wzorową starannością i umiejętną metodą przez profesora uniwersytetu lwowskiego Dra Ksawerogo Liskego, lecz czy zdoła ono w swoim szczyplym stosunkowo zakresie objąć znakomity zasób materiałów tamże nagromadzonych? Co się zaś tyczy archiwum krakowskiego, to wątpimy nawet, czy Akademia, która w ostatnim czasie tak obfity szereg nowych wydawnictw rozpoczęła, znajdzie jeszcze potrzebne na to środki, aby móżdż choćby cenniejsze i wyborniejsze rzeczy ogłaszać.

Nie samo lubowitwo starożytnych pomników, nie czyste zamiłowanie przeszłości, ale raczej żelazna konieczność wieku obliczenia się z przeszłością, poznania jej nie w jaskrawych blaskach jednostronnych poglądów, wyrobienia sobie o niej trafnego i zdrowego pojęcia, popchnęła u nas młodą szkołę historyczną do rozwinięcia energicznej działalności w ogłaszaniu należycie wybranych i umiejętnie opracowanych materiałów źródłowych. Wydobyte w ten sposób prawdy historyczne, oparte na krytyce świadectw współczesnych, nie skrzywione mglistymi rojeniami sfanatyzowanych umysłów, mają wielkie i ważne znaczenie; bo stają się w ten sposób drogowskazami dla narodu odbytego przezeń w dziejach pochodzący cywilizacyjny. Narod, który nie przejmując się gorączkową nerwowością, nie wdziergając się przed zdrowym powiewem prawdy, po tych karbach wieku oblicza swoją przeszłość, naród taki wydobędzie też ze siebie niespożyte, bo duchowe siły do życia, do walki i twórczości, a zbrojny w dziejowe doświadczenie wysuży dla siebie jasnější przyszłość. Krytyczne zbadanie przeszłości roztrząca mgłę iluzyj, wiąże myśl z sercem, rozum z uczuciem i fantazyą i splecie dłoń narodu do twardej pracy około przyszłości.

Pomniki i niewątpliwie dokumenta stawiają przed społeczeństwem w prawdziwym obrazie przed oczyma złączonego pokolenia. Stąd chluba przedewszystkiem dla Akademii Umiejętności, że z uznania godną gorliwością podjęła się systematycznego wydawnictwa źródeł na najszerszą skalę. Lecz całego ciężaru nie podobna zwałać na instytucję, która z zasady objąć musi prace ze wszystkich sfer wiedzy i umiejętności. Z pomocą skuteczną muszą jej przysięść w tym względzie tak ludzie prywatni, jak i publiczne zakłady. Część tej olbrzymiej pracy spływa na nową instytucję, powołaną do przechowania całego ogromu pomnikowych materiałów.

Powiedziano może nie bez słuszności, że każda instytucja gubi się, skoro powzięła przekonanie, że jej działaniu nie wolno krytykować pod karą narzekań na potępienie ogółne. Przeciwnie, tylko sumienna krytyka kojarzy instytucję ze społeczeństwem. Wierząc mocno i głęboko w pożytek instytucyj archiwów krajowych, mamy nadzieję, że ogół społeczności naszej zwracać będzie nieustannie uwagę na jej działalność i w danej chwili swego poparcia jej nie odmówi.

Sądymy też, że ci, co wzbudzili do życia instytucję archiwów krajowych, że tak Akademia, która jej swą pomoc naukową przyrzekała, jak reprezentacja kraju, która ją funduszami zasilać uchwaliła, jasno pojmowały jej znaczenie i wartość, przekonane, że tylko ogłaszaniem archiwalnych zabytków wywrzeć może ona ważniejszy wpływ na wspólne ożywienie naukowego ruchu, że tylko wydawnictwa pod kierunkiem dyrektorów prowadzone, zwiążą ściśle imię dyrektorów z instytucją i wywołają chęć ciągłego jej doskonalenia. Mamy nadzieję, że wszelkie niedostatki, jakie w pierwszych początkach uczuć się dadzą, wywołane koniecznością rozumnej oszczędności, z biegiem czasu, ofiarne dłońmi mężów dobrem ogółu przejętych stanowczo usuną, a wtedy archiwa krajowe w całej pełni odpowiedzieć będą mogły swemu zadaniu.

Wiele szczęśliwą podjęto myśl, aby na aplikantów przyjmowano uczniów uniwersytetu lwowskiego i krakowskiego, oddających się studjum historycznym lub historyczno-prawnym. Wierzymy bowiem, że pomnożą oni szczyptę stosunkowo zastępczo pracowników naszych na polu wydawnictw źródłowych, zaznajomią się z elementami paleograficznej nauki, a pracując pod światłem kierownictwem dyrektorów nabędą rzeczywistego zamiłowania dla przedmiotu traktowanego.

Powołana do życia instytucja krajowych archiwów z serdeczną witalną sympatją. Dziś mało już zaś zajmować mogą nominacje grona urzędników archiwalnych, których niebawem w myśl art. VII ustawy, dokona Wydział krajowy na przedstawienie Akademii Umiejętności. Nie możemy bowiem ani chwili wątpić, że tak poważna i poważana instytucja, jak Akademia Umiejętności przy układaniu propozycyj najszlachetniejszymi pobudkami i zasadami kierować się będzie. Gdybyśmy chcieli być echem opinii publicznej, moglibyśmy nawet przywieść imiona osób, które niewątpliwie posady przy archiwach uszyszkały. Tajemnicą w tej mierze jest rzecz można publiczną. Z pośród niewielu kandydatów na dyrektorów nie trudno bowiem wskazać tych, którzy czynnościami archiwalnymi zdołają kierować z umiejętną metodą i zrozumieniem przedmiotu, a z pośród niepospolitego długiego szeregu ubiegających się o posady adiunktów, równie łatwo wymienić tych, których kwalifikacye nie tylko znacznie przewyższają warunki konkursu objętego, ale którzy już do tej pory działalnością swoją na polu dziejopisarstwie złożyli dowody sumiennej pracy, wielkiego uzdolnienia i zamiłowania w badaniach nad krytycznym rozjaśnieniem mrocznej w wielu punktach przeszłości ojczystego kraju.

Ztąd to z zupełnym spokojem wyczekujemy nominacyi i z serdeczną ufnością witalny zaranie nowej instytucyj, łącząc zarazem życzenie, aby była w możności należycie spełniać swoje zadanie i do brze służyć społeczeństwu!

Michał Chyliński.

KOESPONDENCYA „CZASU”

Lwów 2 maja.

Już od kilku dni rozprowadzono o zamiarze uroczystego obchodzenia rocznicy 3go maja, i spodziewano się, że kiedy w dniu 1 maja wyrwała nas ze snu kapela wojskowa, to w dwa dni później „Harmonia” zbudzi do życia naród chodzący po mieście o piętną rano. Tymczasem zakaz policyi pozwała nam spokojnie przepędzić poranek, zabraniając wszelkich objawów uroczystości na ulicy i te ograniczają się na odprawieniu solennego nabożeństwa Komitetu obchodu założył rekurs do Wiednia, ale prawdopodobnie odpowiedź przyjdzie za późno, jeżeli nie będzie odmowną. Zakaz ten mimo, że odnosi się do obchodu pamiątki faktu powszechnie wysoko cenionego w dziejach narodu, przecież nie sprawi wielkiego wrazenia; gdyż nie było żadnego powodu, aby w tym roku obchodzić dzień 3go maja w sposób bardziej uroczysty niż lat poprzednich.

Namiestnictwo poleciło wyjechać za granicę wychodzący p. Agatonowi Gillerowi współpracownikowi *Gazety Narodowej* a to jak twierdzą osoby bliżej świadome rzeczy, na rozkaz z Wiednia nadeszły. P. Giller mieszka we Lwowie od lat kilku. Założył on rekurs do ministerstwa przeciw temu rozporządzeniu, a namiestnictwo pozwoliło mu czekać na miejscu rozstrzygnięcia.

Gazeta Narodowa ciągle trwa przytem, że po Skrzyńskich poczynił zastrzeżenia, a to miało odtóżne oświadczenia ze strony obecnych wyborców. P. Skrzyński zastrzeżeń nie poczynił, gdyż za takie nie starczy wyrażenie, że w razach nadzwyczajnych, gdyby odstąpić miał od zasady solidarności z Kołem, odwołałby się do swoich wyborców, tem więcej, gdy odpowiedź z góry już otrzymał, w znanem oświadczeniu, że z chwilą wystąpienia

z Koła straciłby zaufanie wyborców. Teraz jest przesądzona stanowczo kwestya solidarności Koła. Chociaż *Gazeta* pierwsza zaczęła dążyć w tę stronę i od kilku miesięcy nieustannie powtarzano, że trzeba dążyć do zniesienia solidarności Koła, przecie dziś wobec przegranej ton zmieniony: solidarność już potrzebna, ale znowu mowa o programie. Czy może jeszcze *Gazeta* chciała odwołać się na ów tak zwany program lwowski? Wątpimy, aby mniejszość delegacyi, chciała za panią matką powtarzać o potrzebie programu, byle tylko w sposób mglisty i nieokreślony okazywać niezadowolone z wielkości. Solidarność, ale na podstawie programu: oto nowe dziś wynalezione hasło polityki, którą kraj dopiero co potępił, wyrażając zgodne potrzebę solidarności Koła; nie da się złapać na programy. Do agitacyi jednak środek to wyborny, bo dozwala w każdej chwili na licytacyę *in plus*; im bardziej będzie ogólnikowy, tem stałszy powód do niezadowolnienia. Potrzeba postawić ramy tak szerokie, aby przez nie wszystko przejść mogło, powiada minister w *Prince Carniche*, o takie ramy chodzić teraz będzie wynalazcom nowego hasła.

Wiedeń 2 maja.

(II) Wojna angielsko-rosyjska da się uniknąć chyba tylko cudem lub obawą rozmiarów i następstw tego pojedyku. Przegrana Anglii byłaby dla nieprzyjaciół wojen europejskich ziem mniejszem, ale przegrana Rosji pociągnęłaby za sobą szereg zawiązków i komplikacyi najkrywszych. Zdanie to wolał na najspokojniejszej ocenie obecnej sytuacji. Jawni lub ukryci sprzymierzeńcy Anglii, nie są bowiem tak ściśle związani z tem państwem, jak Niemcy z Rosją. W teraźniejszej tak groźnej sytuacji, trzeba przedewszystkiem pozbyc się wszelkich i wszelkich złudzeń. Takim złudzeniem byłoby liczyć na nieszczerłość lub niestałość przymierza rosyjsko-niemieckiego. Można było marzyć o czemś podobnym aż do wojennego wystąpienia Anglii, która zwraca się zarówno przeciw Niemcom, jak przeciw Rosji. Ocknięcie się Francji z długiego uspienia międzynarodowego, zastrzyżło i pogorszyło sytuację w kierunku najbardziej wojennym i skłoniło znowu związek niemiecko-rosyjski na długie czasy. Nie dziwcie się, że dziś już uważam za stosowne rozwozić się o przyszłość, kiedy jeszcze dyplomacya sił się zażegnana burzę i kiedy jeszcze pełno pogłosek o konferencyach pokojowych. W możność ocenienia pokoju oddawna wierzyć przestałem, a dzieje lincoszkowskich dyplomatycznych trzeba wprawdzie zapisać z obowiązku dziennikarskiego i historycznego, ale trudno zajmować się niemi w sposób poważny. Ludzie niepolityczni mogą jeszcze te brednie brać seryo, wielu zaś polityków lub publicystów udających, że wierzą w pokojowe załatwienie sporu rosyjsko-angielskiego mówi lub pisze — z rozkazem.

Jak mało żywią nadziei pokojowej w kołach rządowych, świadczą przygotowania niewątpliwie do okupacyi Bośni i Hercegowiny. Dzień lub miesiąc, kiedy ta nastąpi, oznaczy się nieda, a wszakże o tem doniesienia lub szczegóły dziennikarskie opierają się na kombinacyach lub domysłach. Okupacya Bośni i Hercegowiny zawiasta od wybuchu wojny angielsko-rosyjskiej, która rozpocznie się w chwili, gdy obopólne przygotowania wojskowe będą skończone. Co się tyczy tytułu prawnego do okupacyi, nie będzie trudno o jego znalezienie. Fryderyk Wielki zwykł był mawiać, że skoro chce wojny lub zaboru, nie dba o tytuł prawny, „bo to rzecz jurystów i publicystów.“ Powszechnie panuje tu przekonanie, iż — jeśli Austria raz rozpocznie mobilizacyę — nie skończy się na okupacyi samej tylko Bośni i Hercegowiny. Już i tu światła zaczyna w umysłach politycznych, że na tem ograniczyć niepodobna akcyi w sprawie wschodniej. A choćby sfery rządowe chciały zatrzymać się i nie iść dalej, wypadki popchną Austryę do starcia z Rosją, w przeciwnym bowiem razie wojska austriackie, po wojnie rosyjsko-angielskiej będą musiały tak opuścić Bośnię i Hercegowinę, jak wyszły z Mołdowoszczyzny po wojnie krymskiej.

Wiedeń 2 maja.

(376-te posiedzenie Izby deputowanych).

Między obecnymi na dzisiejszem posiedzeniu członkami rządu znajdował się także już minister oświecenia Stremayr, który świeżo powrócił z kuracyi. Z pomiędzy nowych petycyj wymieniamy petycye Rad powiatowych w Brzesku i Lesku o uwolnienie gminnych kas pożyczkowych od podatku. Dużo jest petycyj z Morawy i z samego Wiednia o zamknięcie granicy dla przewozu bydła z Rosji.

Dep. Haller bierze urlop na trzy tygodnie. Na porządku dziennym dyskusya szczegółowa nad opodatkowaniem towarzystw akcyjnych i innych przedsiębiorstw zarobkowych zobowiązanych do publicznego składania rachunków.

Paragraf pierwszy stanowi: „Opodatkowaniu wedle ustawy niniejszej podlegają towarzystwa akcyjne lub towarzystwa komandytowe na akcye, kasy oszczędności, towarzystwa zarobkowe i gospodarcze, rolnicze i rzemieślnicze, towarzystwa zaliczkowe i kredytowe, dalej towarzystwa ubezpieczeń, tudzież wszystkie wogóle przedsiębiorstwa zarobkowe, prowadzone w królestwach i krajach reprezentowanych w Radzie państwa, których kierownicy są zobowiązani do publicznego składania rachunków, a to bez różnicy, czy przedsiębiorstwa te podlegają podatkowi zarobkowemu czy nie.“

Na wniosek dep. Prombera uchwalono pozostawić chwilowo „kasy oszczędności“ w zawieszaniu, polecając komisji, aby się zastanowiła, czy nie wypadłoby uwolnić te kasy od opodatkowania; zresztą zaś przyjęto powyższe brzmienie paragrafu wedle wniosku komisji, odrzucając wniosek W. A. T. rskirchena o opuszczenie „rolniczych i rzemieślniczych, towarzystw zaliczkowych i kredytowych.“ Wniosek Waiterskirchena nie żądał uwolnie-

nia tych towarystew od podatku, lecz tylko opu-
szczenia ich z względów stylistycznych, albowiem za
niem wnioskodawcy towarystwa te już mieszczą się
w innych kategoriach stowarzyszeń, tak że osobno
wymieniać ich nie potrzeba.

Paragraf drugi powiada: „O podatku są wolne:
a) towarystwa zarobkowe i gospodarze, rolnicze i
zemiełnicze, towarystwa zaliczkowe i kredytowe
itp., które polegają na zasadzie samopomocy, nie
są obciążone na zyski i mają na celu wspieranie
zarobku i gospodarstwa swych członków, tj. przy
sprzedawaniu towarów i udzielaniu kredytu ogra-
niczając się na własnych członkach; b) towarystwa
wzajemnych ubezpieczeń, nie obciążone na zyski.“

W obszernej nad tym paragrafem dyskusji wni-
osił dep. Neuwirth, aby spod zwolnienia od po-
datku były wyjęte towarystwa, które same ko-
rzystają z kredytu zpoza sfery swych członków;
przeciw czemu przemawiał dep. Krona w etter,
tędyż dep. Walterskirchen, który zarazem wni-
osił, aby nadano paragrafowi drugiemu brzmienie takie:
„O podatku są wolne: a) towarystwa produkcyjne,
oparte na zasadzie nieograniczonej odpowiedzial-
ności swych członków; b) te towarystwa gospodar-
cze, oparte na zasadzie nieograniczonej odpo-
wiedzialności, które mają na celu...“ itd. wedle
podanego brzmienia wniosku komisji. Dep. For-
egger zwał wniosek Walterskirchena, a dep.
Fuchs wniósł, aby go odesłano do komisji. Dep.
Klier żąda, aby dodano do wyjątków: krajowy
bank hipoteczny na Królestwo Czeskie.

Dep. Wolski: Rzeczą to powszechnie uznana,
że jedną z największych wad jest niejasność; tru-
dno zaś o większą niejasność, jak tu w § 2im, a
to nietylko z powodu stylizacji, ale raczej z po-
wodu głosu w komisji, o którym sprawozdanie
wspomina. Sporną kwestyą było tam pytanie, czy
ulegają opodatkowaniu towarystwa, które od nie-
członków zakupują towary i biorą kredyt. W ko-
misji upadła propozycja, aby wyraźnie powiedziano,
że pomimo nieograniczenia się na własnych człon-
kach towarystwa są wolne od podatku; ale zara-
zem upadł wręcz przeciwny wniosek. Mogą tedy
nieokreślone zachodzić wątpliwości, czego wła-
ściwie chciała komisja, a do czego zmierza Izba,
przyjmując wniosek komisji. Otworzyłoby to samo-
woli władz skarbowych szerokie pole. Potrzeba
więc wyjaśnić ten paragraf albo w duchu dzisiej-
szego wniosku Neuwirtha albo w duchu wniosku
Walterskirchena. Mówca oświadcza się zaś stanow-
czo przeciw Neuwirthowi, dodając do uczynionych
mu już zarzutów nie jeszcze, że inaczej traktuje
towarystwa zaliczkowe a inaczej konsumcyjne i
siurcowe. Wniosek Neuwirtha nie chce uwinąć
od podatku tych towarystew, które od innych po-
życzają pieniądze, a uwalnia towarystwa, które od
obcych kupują towary, chociażby nawet kupowały
na kredyt. Ale ważniejsze jeszcze są merytoryczne
niebezpieczeństwa wynikające z wniosku Neuwirtha.
Uchwała w tym duchu skazałaby towarystwo na
wieczne kalectwo. Wszakże członkowie towarystew
i tak już są opodatkowani; przez zespolenie ich
w towarystwo nie tworzą się nowe wartości ani
też nowy dochód, nowy przedmiot opodatkowania.
Towarystwa nie żądają więc przywileju, zwłaszcza,
że płać już i tak podatek zarobkowy i należą do
stemplowe i prawne, które wnoszą znaczne sumy.
W Pruskiej i na Węgrzech towarystwa na ta-
kie jak nasze podstawie wolne są od wszelkich
podatków bezpośrednich, na Węgrzech nawet od
należności stemplowych; my tego wszystkiego dla
naszych towarystew nie żądamy, chcemy tylko, aby
nie upadły pod ciężarem rozmaitych opłat i danin,
aby mogły się rozwijać. W państwie naszym szcze-
gólniej należałoby dbać o rozwinięcie towarystew
opartych na samopomocy, a nie przynębić ich.
Mówca godzi się raczej na wniosek Walterskir-
chena, który jednak z powodu znacznych różnic
od projektu komisji mógłby nie zyskać większości.
Dla tego wniósł o siebie, aby wyraźnie dodano do
wniosku komisji, by i te towarystwa były wolne
od podatku, które kupują towary i korzystają z kre-
dytu zpoza sfery swych członków.

Dep. Krzczunowicz dopatruje się tak w ca-
łej reformie podatkowej, jak i szczegółowo w ni-
mniejszej ustawie wielkiego braku solidności i nierów-
ności w opodatkowaniu. Od tych wadliwości re-
formy podatkowej trzeba wywabić przynajmniej to-
warystwa. Zwracając się przeciw wnioskowi Neu-
wirtha, ale i przeciw wnioskowi Walterskirchena,
który z powodu ograniczenia zwolnienia na towa-
rystwach opartych na zasadzie nieograniczonej od-
powiedzialności czyni zwolnienia utrudnionymi, wni-
osił, aby wszystkie wnioski wraz z § 2im odes-
łano do komisji; w czem popiera go depp. Au-
spitz i Menger.

Tak też Izba niemal jednogłośnie uchwala.
Koniec posiedzenia o godz. 2 min. 20. Następne
we czwartek.

Poczdami 1 maja.

Obiega pogłoska, że Austria zajmie bezwzględnie
Bosnię i Hercegowinę. Nie mogę wam do-
nieść o ile wiadomość ta jest pewną; w chwili
jednak obecnej można ją brać bardziej na serio
niż dawniej. Fakt ten, jeśli się spełni, dowiodłby
tego, co zawsze utrzymywałem, że związek trój-
cesarski wciąż istnieje, i że między Berlinem a
Wiedniem panują najściślejsze stosunki. Wobec
tego zapytuję zawsze, co może zrobić Anglia. Nie
ulega wątpliwości, że rząd angielski traci z ka-
żdym dniem sympatję w Niemczech. Rząd nie-
miecki mał się troszczyć o przyjaźń Anglii. Prze-
ciwnie, zależy mu bardzo na tem, aby Austria
zajęta na Wschodzie zaniedbała myśli odzyskania
dawniej roli w Niemczech.

Dzienniki angielskie zapowiadają wysłanie floty
na Baltyk. Projekt ten może jednak bardzo łatwo
nieprzeżyć do skutku, dowiadując się bowiem,
że król Oskard szwedzki, który niedawno opuścił
Berlin, rozpoczął tajne rokowania z rządem nie-
mieckim o zamknięcie Sundu dla angielskich ok-
retnów wojennych i zabronienie im wejścia do
portów duńskich i szwedzkich. Zdaje się, że hr.
Moltke miał podobną misję do króla Chrystiana
IX w Kopenhadze. W każdym razie Niemcy
nie zniósł blokady morza Bałtyckiego, a że nie
obawiają ani Belgii ani Holandii nie mogą po-
jąć w jaki sposób potrafi Anglia postawić na
swojem. W całych Niemczech niecierpliwą się
oraz bardziej na Anglię, uważaną za wicher-
cielkę pokoju europejskiego. Nie powiem, aby
przyczyna tego uosposobienia była przyjaźnią dla
Rosji, pochodzi ono raczej z przekonania, że po-
kój jest niezbędny dla dobrobytu wewnętrznego.

Wesela księżniczki Marii z ks. Henrykiem ni-
derlandzkim, nie tak przedko się obędzie. Ksie-
żniczka nie daje się łatwo nakłonić do związku
z księciem starszym o 35 lat od niej. Zapadła
znowu w melancholię, na którą dawniej cierpia-

ła, i wątpię aby w tym stanie przystosowano ją
do tak wstrętnego związku.

Rzym 29 kwietnia.

(R. F.) Znajdując w Nr. 94 *Ceasu* ze środy, te-
legram agencji Stefana z Rzymu, z d. 22 kwie-
tnia, donoszący, że rokowania Stolicy Św. z Rosyą
są prowadzone z najlepszym skutkiem i gotują no-
we nominacje biskupów na Królestwie Polskim. Po-
tem, com wam doniosł przed kilkoma dniami, nie
mam nic do zmienienia, a tem samem nie wiele do
dodania, ale raz jeszcze mogę zapewnić, że roko-
wania nie są prowadzone ani z dobrym, ani ze złym
skutkiem, bo nie są prowadzone wcale i nie były
podjęte od dnia, w którym poproszono księcia Bru-
sowa, by nie wracał do Watykanu, dopóki nie da
zadostatecznych za krok równie nierozsądny, nie-
właściwy niż nie dyplomatyczny. Książę powrócił
prawdnie do Rzymu, ale w charakterze czysto
prywatnym, jak sam zresztą teraz powiada, dla
własnych interesów, i nie tylko nie był w Waty-
kanie, jak wam już pisałem, nietylko nie konfere-
wał z sekretarzem stanu, ale nie widział żadnej
osoby zajmującej urządowe stanowisko w hierarchii
kościelnej. Widocznie sferom kiryjnalsko-petersbur-
skim potrzeba rozsiewać pogłoski o układach z Wa-
tykanem, agjenca zaś Stefana służy do tego za
doskonalszy środek, co bynajmniej nie przeszkadza,
że te wiadomości są zupełnie fałszywe, bez żadnej
podstawy i zapewne to wystarczy, że niema w nich
ani słowa prawdy.

Agjenca Stefania doniosła także, że lekarz
nakazał Ojcu św. zmianę powietrza i że temi dnia-
mi naradzano się nad wyborem miejsca na rezy-
dencyę letnią dla Papieża i dworu. Może taka po-
głoska obiegająca tu w mieście, ale chyba tylko w tych
kołach, które pragnęłyby koniecznie widzieć papie-
ża po za murami Watykanu, jakoby się poddał
ustawom włoskim. Otóż ani pytano lekarzy, ani ci
dawali w tym względzie rady Papieżowi. Niebyleż
w Watykanie mowy o wyjeździe Leona XIII, czy
to do Castel Gandolfo, czy do Ostii, czy do Veletri.
Protest encykliki dostatecznie powinien był prze-
konać, że Ojciec św. nie uznaje ustaw o rekójmiach,
nie uznaje żadnych ustaw, któreby mogły jego pa-
nowanie duchowne nad całym światem, a świeckie
nad Rzymem i spuściznę Piotrową umniejszyć lub
zachwiać, ale widocznie istnieje konspiracyja, aby
rozsiewać wieści o złym stanie zdrowia Papieża i
aby wyrobić przekonanie w publiczności, że korzy-
stać będzie musiał z przywilejów, które mu usta-
wa o rekójmiach raczyła zapewnić. Ustawa ta u-
chwalała przed ośmioma laty, niema żadnego zna-
czenia, gdyż została przyjęta przez Stolicę Św., a tem
samem nie mogła być wykonana. W kołach libe-
ralnych widząc, że się nadzieje ugody nie spełniają
i że Watykan jest dziś tym samym co dawniej,
powrócono do dawnego systemu odciążenia Papieża
od kurji, twierdząc, że Ojciec św. osobliwie jest
najlepiej usposobiony dla Włoch, że gotów robić
ustępstwa i pogodzić się z istniejącym stanem rze-
czy, ale otoczenie, dwór, kongregacye, jezucici natu-
ralnie, stawiają mu taki opór, że zwyciężyć i znie-
chęcony uleść im musi. Wczoraj *Italia* podała ca-
łą historię encykliki. Według jej informacji, pier-
wotna encyklika, cała wyszła z pod pióra Papieża,
miała zupełnie inny charakter, ale kilku kardyna-
łów nieprzejednanych zmusiło Leona XIII do poddania
jej pod rozbiór, z którego wyszły zmiany, poprawki,
dodatki, a wreszcie ostatnia redakcyja którą znamy,
ale która niema prawie nic wspólnego z redakcyją
Papieża. *Italia* tak dobrze jest poinformowana, że
zna wszystkie szczegóły, gdzie, kiedy, jak się to
stało, lecz nietylko, co powiedział, ale co pomy-
ślał Papież, ten i ów kardynał. Liberalne organa
robią wrażenie tych ludzi, którzy tak się przyzw-
yczaili kłamać, że gotowi przysiędzą, że mówią pra-
wdę. Ale robią tylko takie wrażenie, bo rzeczyw-
nie kłamią z umysłu i wiedzą, że kłamią. Niktby
już nie powinien wierzyć *Italia*, bo od dwóch lat
codziennie podaje sensacyjne wiadomości z Waty-
kanu, z których ani jedna dotąd nie sprawdziła się,
a jednak są ludzie, nawet polityczni, nawet dyploma-
ci, którzy z niej czerpią swe informacje prywatne
i oficjalne. Wiemy np., że panna ambasada
tak wzięła do serca wiadomość z *Italia* o wyjeź-
dzie Papieża na villeggiaturę, że niemogąc niczego
dowiedzieć się w Watykanie, bo tam nie było o
wyjeździe mowy, starała się przez służbę pałacową
dojść do prawdy. Ciekawą rzeczą będzie czytać
kiedyś raporta tej wielkiej dyplomacji nowoczesnej,
oparte na pokątnych bajkach i najdziwaczniejszych
kombinacyach, kiedy nigdzie łatwiej dowiedzieć się
prawdy, jak w Watykanie, którego polityka jasno
określona, nie zmienia się z dnia na dzień, a nie
ulega złemu humorowi ministrów.

Londyn 29 kwietnia.

Twierdzą tu, że większa część pierwszego kor-
pusu armii angielskiej wysłana będzie do Malty już
w przyszłym tygodniu. Wszystkie pułki, nie wy-
mając nawet gwardyi, otrzymały rozkaz wymarszu,
ale naturalnie niema jeszcze pewności, kiedy roz-
kaz ten będzie wykonany. Wiem jednak, że wy-
marsz gwardyi naznaczony na środę. Kontyngens
indyjski nie pójdzie do Malty lecz zatrzyma się
w porcie Saïda, gdzie oczekiwać będzie rozkazu
połączenia się z ekspedycyją, która wypłynę z Mal-
ty na morze Egejskie lub gdzieindziej. Onegdaj
ministerstwo wojny wydało rozkaz skoncentrowania
drugiego korpusu armii. Generał Hoford obejmie
nad nim dowództwo. Z rezerwistów powołanych do
bronii mała część, bo zaledwie piąty procent, nie
stała się i to po większej części z bardzo wa-
żnych i słusznych powodów.

Dzisiejsze dzienniki wieczorne mylnie donoszą,
że rokowania między Anglią i Rosyą zawieszono.
Nie zaszyło one jednak dalej jak poprzednio, a cho-
roba ks. Bismarka może znacznie wpłynąć na ich
opóźnienie. Prawdą jest, że i Anglia i Rosya po-
trzebują jeszcze czasu. Rosya nie uspokoiła jeszcze
dostatecznie Austryi, sprawa rumuńska jeszcze nie
zalatwiona. Anglia znów z swojej strony robi u-
mysłnie dużo hałasu z koncentracyją swych armii.
Może ona znieść o wiele łatwiej niż Rosya prze-
dłużanie się obecnej sytuacji, zabójczej dla finan-
sów rosyjskich.

Flota angielska otrzymała rozkaz utrzymania za
każdą cenę Gallipoli. W *Foreign office* spodziewają
się, że Turcy cofną się do Azji, opuszczając
Bosfor i Gallipoli. Ale wszystko to niema jeszcze
najmniejszej pewności. Od wyjazdu Achmeta Vefka
i Saïda baszy, ambasadorowi angielskiemu trudniej
się już dowiedzieć o projektach Rosyi i Turcyi;
mógłby już czas, kiedy Vefk basza był w we-
zyrum.

Kraków 3 maja. (Sprawozdanie z posiedze-
nia Rady miejskiej d. 2go maja). Przewodniczący
prezydent miasta Dr. Zyblikiewicz; radców o-
becnych 36.

Sekretarz Zawilowski podaje do wiadomości
Rady, że w sierpniu b. r. kończy się czwarty trze-
letni okres urzędowania Rady miejskiej. Według
statutu gm. z dniem powyższym ustępują ci radcy,
którzy sześciolatnie urzędowanie kończą, oraz ci,
którzy od ostatniego wyboru powołani zostali do
pełnienia zastępczo obowiązków radcy. — Zatem
ustępują: pp. Birbaum, dr. Bochenek, Chranzowski,
Deiches, Federowicz, Feintuch Stanisław, Fink,
Frommer, Galli, X. Górnicki, Hanicki, dr. Hozowski,
dr. Faustyn Jakubowski, dr. Kuczyński, Leiter, Zusc-
kiewicz, dr. Markiewicz, Mileski, hr. Mierosowski,
Mysłiewicz, dr. Ostingier, Poller, dr. Rapoport, Roz-
wadowski, dr. Samelson, Spira, dr. Szlachtowski,
Tatarsiewicz, Zieleniewski i dr. Zyblikiewicz.

Listy wyborcze zostaną w połowie b. m. ogłoszone.
Rada odesłała powyższy spis radców ustąpić ma-
jących do sekcji prawniczej dla sprawdzenia czyli
tenże jest zgodny z aktami a zarazem upoważnia
też sekcję do rozstrzygnięcia reklamacyji, jakie
przeciw listom wyborczym w swoim czasie wnie-
sione zostaną.

Prezydent zawiadomiwszy radę o śmierci byłego
wiceprezydenta Dra Strzeleckiego, zaprasza ją na
pogrzeb, a zarazem wzywa, aby przez powstanie
z miejsc uczucia pamięć tego gorliwego, zdolnego,
pracowitego i ze sprawami miasta nadzwyczaj obe-
znanego urzędnika. Rada czyni zadość wezwaniu
prezydenta.

Z porządku dziennego przedstawił r. m. Kies-
kowski wniosek sekcji skarbowej, aby upowa-
żnić prezydenta do lokacyi w towarystwie kredy-
towem rękodzielników i przemysłowców w Krako-
wie, funduszów miejskich do wysokości 10,000 zlr.,
w miarę potrzeby z jednej lub drugiej strony, na
procent 6% z następującym terminem wypowie-
dzenia: do 500 zlr. dni 14, do 1,000 zlr. dni 30,
nad 1,000 zlr. dni 60. Wniosek przyjęto.

Referendarz Umiński przedstawił trzy sprawy
gospodarcze mniejszej wagi, które załatwiono zgo-
dnie z wnioskiem sekcji gospodarczej.
Z porządku dziennego załatwiono na wniosek
sekcji prawniczej, jedną sprawę osobistą, tudzież
upoważniono prezydenta oraz dwóch radców do
zeznania trzech deklaracyj ekstatulacyjnych na
spłacone do kasy miejskiej wierzytelności.

Adjunkt magistratu Piotrowski wniósł imie-
niem sekcji szkolnej, aby rada miejska wyrażając
podziękowanie radcom miejskim Drom Majerowi i
Zatorskiemu, za dotychczasowe pełnienie obowiąz-
ków w okręgowej radzie szkolnej, wybrała i za-
prosiła ze swej strony wspomnianych radców do
pełnienia nadal tychże obowiązków. Przyjęto.
R. m. Dr. Rapoport wniósł imieniem sekcji
prawniczej, aby nad petycyją p. Alfreda Szczepań-
skiego, izby Magistrat wziął inicyatywę w utworze-
nie izby rekodzielniczej w Krakowie, przejść do
porządku dziennego, przyjęto.

Referendarz Wojakowski przedstawił wniosek
sekcji skarbowej, aby odstąpić od żądania zwrotu
wynagrodzenia za użytkowanie przez rząd realności,
w której się mieści odwach, za czas od 1850
r. i poprzestać na wynagrodzeniu za czas od chwili
przyznania gminie własności tego domu. Wniosek
przyjęto.
Sprawozdanie sekcji III o obrocie spraw szyn-
kowych w 2gim półroczu 1877 przedstawione Ra-
dzie miejskiej na wczorajszym posiedzeniu przyjęto
bez rozpraw. Ze sprawozdania tego dowiadujemy
się, że w 2gim półroczu 1877 r. zmniejszyła się
liczba konsensów o trzy, w skutek ubycia trzech
kawiarni. W innych przedsiębiorstwach szynkowych
nie zaszył żadne zmiany. Z końcem roku 1877 by-
ło wazy ogółem: oberż i domów zajezdnych 24,
traktyerń 85, handlów korzennych upoważnionych
do wyszynku trunków 32, szynków trunków ordyn.
77, cukierń 10, winiarń 16, szynków piwa 26,
szynków miodu 5, kawiarni 66. Opłata od wszyst-
kich tych konsensów wynosiła 10 517 zlr. 25 ct.
Dyrekcya policyi skazała w 2gim półroczu 1877
35 szynkarzy za przekroczenie godzin policyjnych
na grzywny wogólnej kwocie 89 zlr. Magistrat zaś
ukarał 19 szynkarzy grzywnami za przekroczenia
szynkowe.

Po przyjęciu jednej osoby do gminy przystąpiła
Rada z porządku dziennego do wyboru 12stu człon-
ków wydziału wielkiego Kasy Oszczędności w mie-
ście ustępujących. Absolutna większość na 34 go-
sujących otrzymali pp.: Władysław Fischer 32
głosów, Dr Wiktor Kopf 32, Walery Rzewuski 31,
Adam Ciechanowski 30, Aleksander Szukiewicz 29.
Władysław Glikselli 27, Henryk Schwarz 27, Dr
Konstanty Hozowski 26, Dr Jonatan Warschauer
26, Dr Maksymilian Zatorski 24, Juda Birbaum
24, Dr Mieczysław Bochenek 19 i Hilary Hankie-
wicz 19. Tak więc przyjdzie do wyboru ściślejszego
między dwoma ostatnimi.

Koniec posiedzenia o godz. 7 wieczór.
Minister oświaty zatwierdził uchwałę właściwego
kolegium profesorów dopuszczającą Dra Kazimie-
rza Morawskiego na docenta prywatnego filo-
logii klasycznej na wydziale filozoficznym w Kra-
kowie.

Wiedeń 2 maja. Wszystkie wiadomości g-
zdają się dziś w tem, że wreszcie osiągnięty będzie
zgodą między obu rządami co do różnic zachodzą-
cych jeszcze w przedłożeniach ugody, jakkol-
wiek dotychczas umowy nie sformułowano. Mini-
strowie węgierscy, których przyjazd na kilka dni
do Pesztu miał oczywiście tylko ten cel, aby się
porozumieć ze stonniem względem dalszego po-
stępowania, przybywają jutro z powrotem do Wie-
dnia. *Pester Lloyd* na podstawie otrzymanych in-
formacyi pisze, że rząd węgierski zgodziłby się na
zniżenie cla od nafty w duchu uchwały austriackiej
Izby deputowanych, jeżeli pozostanie przy 24 zlr.
cla od kawy i jeżeli przynajmniej w części stanie
się zadość życzeniom węgierskim co do cel od we-
ny. Względem różnic w statucie bankowym, po-
minąwszy kwestyę wice-gubernatorów, nie należy
się obawiać trudności; kwestyja zaś wicegubernato-
rów usunięta prawdopodobnie zostanie przez przy-
jęcie pośredniego wniosku komisji bankowej Izby
panów t. j. aby wicegubernatorów mianował rząd
na podstawie terna proponowanego przez bank.
Informacye *Presy* gzdają się z temi doniesieniami
Pester Lloyd, głównie zaś w tem, że najwię-
kszą trudność nasuwa sprawa długu 80 miliono-
wego, która w tej chwili streszcza się w pytanie:
pod jakimi warunkami byłoby Węgry zobowiązane
spłacić część tego długu, któryby na siebie przy-
jął, po upływie nowego dziesięcioletniego przywi-
leju bankowego. W ciągu przywileju teraz udziel-
nie bankowi mającego przyjdzie właśnie do tego,

że Węgry wezmą udział w spłacie długu 80-mi-
lionowego według ścisłego obliczenia, ponieważ
część zysku bankowego przypadająca na Węgry,
będzie musiała być odciążoną od kwoty, którą
Węgry przyjmą na siebie; tak samo bowiem stanie
się z częścią przypadającą na Przedlitawię. Ozy-
wiście w ciągu lat dziesięciu trwania przywileju,
suma przez Węgry spłacona w ogóle nie będzie
bardzo znaczną i dlatego tak ważną jest rzeczą,
aby już teraz określić, w jaki sposób Węgry, gdy
by po dziesięciu latach nie chcieli dać nowego przy-
wileju bankowi narodowemu, spełnią swe zobowią-
zanie co do spłaty długu, czyli mówiąc dokładniej,
w jakich terminach obowiązani będą Węgry spła-
cić resztę długu, pozostałą po 10 latach. W Wę-
grzech zajmowano się już tą kwestyją, albowiem
przypominamy, że niezbyt dawno mówiono o pro-
jekcie posła Wahrmana, według którego Węgry
miałby spłacać resztę długu w ratach rocznych,
których wysokość obliczoną została w przecięciu
według rocznego ich udziału w zysku bankowym
w ciągu lat dziesięciu przywileju. Zresztą z tego,
że główna trudność sytuacji leży w przyczonej
co dopiero różnicy, wnosić można, iż w zasadzie
nastąpiło już zbliżenie w sprawie długu 80-milio-
nowego.

— Złożenie mandatu przez posła Sennyęya w sejmie
węgierskim zajmie niesłychanie opinię publi-
czną w Węgrzech i Przedlitawii. Oczywiście usta-
wienie człowieka tej miary politycznej, o Sennyęya,
jest bez wątpienia krokiem politycznym, którego
motywem właściwie wyczytać można z listu wyso-
sowanego przez niego do towarzyszy w dniu przy-
jścia do skutku nowego stonniactwa, jakkolwiek za
powód ustąpienia podaje chorobę. Przystąpienie
opozycyi prawicy do nowego stonniactwa — mówi
Sennyęya — zniewoliło go do ustąpienia z miejsca,
którego już ze względu na nadwzrożone zdrowie
nie mógł należycie zajmować. W piśmie tem żęga
się dalej w serdecznych słowach z dotychczasowymi
towaryszami; oddaje im świadectwo, że tylko
bezinteresowny patriotyzm i nadzieja, że w nowym
związku skuteczniej służyć będą mogli ojczyźnie,
popchnęły ich do założenia nowego stonniactwa.
Sennyęya nie żęga się jednak z kolegami na za-
wsze, gdyż mówi w innym ustępie, że może wkrót-
ce pozwoli mu Bóg przyjąć do zdrowia, aby z od-
świeżonymi siłami mógł pełnić obowiązki obywa-
tela. Ta obietnica jest ze wszystkiego najważniej-
szą, przypominamy bowiem, że Sennyęya był wska-
zany jako przyszły prezes gabinetu węgierskiego
ze stonniactwa konserwatywnego, lecz jak twier-
dzono, czas jego jeszcze nie był przyszedł. Zda-
je się więc, że Sennyęya sam ma nadzieję, że przy-
jdzie jeszcze na niego kolej odegrania wybitnej roli.

— Złożenie mandatu przez posła Sennyęya w sejmie
węgierskim zajmie niesłychanie opinię publi-
czną w Węgrzech i Przedlitawii. Oczywiście usta-
wienie człowieka tej miary politycznej, o Sennyęya,
jest bez wątpienia krokiem politycznym, którego
motywem właściwie wyczytać można z listu wyso-
sowanego przez niego do towarzyszy w dniu przy-
jścia do skutku nowego stonniactwa, jakkolwiek za
powód ustąpienia podaje chorobę. Przystąpienie
opozycyi prawicy do nowego stonniactwa — mówi
Sennyęya — zniewoliło go do ustąpienia z miejsca,
którego już ze względu na nadwzrożone zdrowie
nie mógł należycie zajmować. W piśmie tem żęga
się dalej w serdecznych słowach z dotychczasowymi
towaryszami; oddaje im świadectwo, że tylko
bezinteresowny patriotyzm i nadzieja, że w nowym
związku skuteczniej służyć będą mogli ojczyźnie,
popchnęły ich do założenia nowego stonniactwa.
Sennyęya nie żęga się jednak z kolegami na za-
wsze, gdyż mówi w innym ustępie, że może wkrót-
ce pozwoli mu Bóg przyjąć do zdrowia, aby z od-
świeżonymi siłami mógł pełnić obowiązki obywa-
tela. Ta obietnica jest ze wszystkiego najważniej-
szą, przypominamy bowiem, że Sennyęya był wska-
zany jako przyszły prezes gabinetu węgierskiego
ze stonniactwa konserwatywnego, lecz jak twier-
dzono, czas jego jeszcze nie był przyszedł. Zda-
je się więc, że Sennyęya sam ma nadzieję, że przy-
jdzie jeszcze na niego kolej odegrania wybitnej roli.

— Złożenie mandatu przez posła Sennyęya w sejmie
węgierskim zajmie niesłychanie opinię publi-
czną w Węgrzech i Przedlitawii. Oczywiście usta-
wienie człowieka tej miary politycznej, o Sennyęya,
jest bez wątpienia krokiem politycznym, którego
motywem właściwie wyczytać można z listu wyso-
sowanego przez niego do towarzyszy w dniu przy-
jścia do skutku nowego stonniactwa, jakkolwiek za
powód ustąpienia podaje chorobę. Przystąpienie
opozycyi prawicy do nowego stonniactwa — mówi
Sennyęya — zniewoliło go do ustąpienia z miejsca,
którego już ze względu na nadwzrożone zdrowie
nie mógł należycie zajmować. W piśmie tem żęga
się dalej w serdecznych słowach z dotychczasowymi
towaryszami; oddaje im świadectwo, że tylko
bezinteresowny patriotyzm i nadzieja, że w nowym
związku skuteczniej służyć będą mogli ojczyźnie,
popchnęły ich do założenia nowego stonniactwa.
Sennyęya nie żęga się jednak z kolegami na za-
wsze, gdyż mówi w innym ustępie, że może wkrót-
ce pozwoli mu Bóg przyjąć do zdrowia, aby z od-
świeżonymi siłami mógł pełnić obowiązki obywa-
tela. Ta obietnica jest ze wszystkiego najważniej-
szą, przypominamy bowiem, że Sennyęya był wska-
zany jako przyszły prezes gabinetu węgierskiego
ze stonniactwa konserwatywnego, lecz jak twier-
dzono, czas jego jeszcze nie był przyszedł. Zda-
je się więc, że Sennyęya sam ma nadzieję, że przy-
jdzie jeszcze na niego kolej odegrania wybitnej roli.

— Złożenie mandatu przez posła Sennyęya w sejmie
węgierskim zajmie niesłychanie opinię publi-
czną w Węgrzech i Przedlitawii. Oczywiście usta-
wienie człowieka tej miary politycznej, o Sennyęya,
jest bez wątpienia krokiem politycznym, którego
motywem właściwie wyczytać można z listu wyso-
sowanego przez niego do towarzyszy w dniu przy-
jścia do skutku nowego stonniactwa, jakkolwiek za
powód ustąpienia podaje chorobę. Przystąpienie
opozycyi prawicy do nowego stonniactwa — mówi
Sennyęya — zniewoliło go do ustąpienia z miejsca,
którego już ze względu na nadwzrożone zdrowie
nie mógł należycie zajmować. W piśmie tem żęga
się dalej w serdecznych słowach z dotychczasowymi
towaryszami; oddaje im świadectwo, że tylko
bezinteresowny patriotyzm i nadzieja, że w nowym
związku skuteczniej służyć będą mogli ojczyźnie,
popchnęły ich do założenia nowego stonniactwa.
Sennyęya nie żęga się jednak z kolegami na za-
wsze, gdyż mówi w innym ustępie, że może wkrót-
ce pozwoli mu Bóg przyjąć do zdrowia, aby z od-
świeżonymi siłami mógł pełnić obowiązki obywa-
tela. Ta obietnica jest ze wszystkiego najważniej-
szą, przypominamy bowiem, że Sennyęya był wska-
zany jako przyszły prezes gabinetu węgierskiego
ze stonniactwa konserwatywnego, lecz jak twier-
dzono, czas jego jeszcze nie był przyszedł. Zda-
je się więc, że Sennyęya sam ma nadzieję, że przy-
jdzie jeszcze na niego kolej odegrania wybitnej roli.

— Złożenie mandatu przez posła Sennyęya w sejmie
węgierskim zajmie niesłychanie opinię publi-
czną w Węgrzech i Przedlitawii. Oczywiście usta-
wienie człowieka tej miary politycznej, o Sennyęya,
jest bez wątpienia krokiem politycznym, którego
motywem właściwie wyczytać można z listu wyso-
sowanego przez niego do towarzyszy w dniu przy-
jścia do skutku nowego stonniactwa, jakkolwiek za
powód ustąpienia podaje chorobę. Przystąpienie
opozycyi prawicy do nowego stonniactwa — mówi
Sennyęya — zniewoliło go do ustąpienia z miejsca,
którego już ze względu na nadwzrożone zdrowie
nie mógł należycie zajmować. W piśmie tem żęga
się dalej w serdecznych słowach z dotychczasowymi
towaryszami; oddaje im świadectwo, że tylko
bezinteresowny patriotyzm i nadzieja, że w nowym
związku skuteczniej służyć będą mogli ojczyźnie,
popchnęły ich do założenia nowego stonniactwa.
Sennyęya nie żęga się jednak z kolegami na za-
wsze, gdyż mówi w innym ustępie, że może wkrót-
ce pozwoli mu Bóg przyjąć do zdrowia, aby z od-
świeżonymi siłami mógł pełnić obowiązki obywa-
tela. Ta obietnica jest ze wszystkiego najważniej-
szą, przypominamy bowiem, że Sennyęya był wska-
zany jako przyszły prezes gabinetu węgierskiego
ze stonniactwa konserwatywnego, lecz jak twier-
dzono, czas jego jeszcze nie był przyszedł. Zda-
je się więc, że Sennyęya sam ma nadzieję, że przy-
jdzie jeszcze na niego kolej odegrania wybitnej roli.

— Złożenie mandatu przez posła Sennyęya w sejmie
węgierskim zajmie niesłychanie opinię publi-
czną w Węgrzech i Przedlitawii. Oczywiście usta-
wienie człowieka tej miary politycznej, o Sennyęya,
jest bez wątpienia krokiem politycznym, którego
motywem właściwie wyczytać można z listu wyso-
sowanego przez niego do towarzyszy w dniu przy-
jścia do skutku nowego stonniactwa, jakkolwiek za
powód ustąpienia podaje chorobę. Przystąpienie
opozycyi prawicy do nowego stonniactwa — mówi
Sennyęya — zniewoliło go do ustąpienia z miejsca,
którego już ze względu na nadwzrożone zdrowie
nie mógł należycie zajmować. W piśmie tem żęga
się dalej w serdecznych słowach z dotychczasowymi
towaryszami; oddaje im świadectwo, że tylko
bezinteresowny patriotyzm i nadzieja, że w nowym
związku skuteczniej służyć będą mogli ojczyźnie,
popchnęły ich do założenia nowego stonniactwa.
Sennyęya nie żęga się jednak z kolegami na za-
wsze, gdyż mówi w innym ustępie, że może wkrót-
ce pozwoli mu Bóg przyjąć do zdrowia, aby z od-
świeżonymi siłami mógł pełnić obowiązki obywa-
tela. Ta obietnica jest ze wszystkiego najważniej-
szą, przypominamy bowiem, że Sennyęya był wska-
zany jako przyszły prezes gabinetu węgierskiego
ze stonniactwa konserwatywnego, lecz jak twier-
dzono, czas jego jeszcze nie był przyszedł. Zda-
je się więc, że Sennyęya sam ma nadzieję, że przy-
jdzie jeszcze na niego kolej odegrania wybitnej roli.

— Złożenie mandatu przez posła Sennyęya w sejmie
węgierskim zajmie niesłychanie opinię publi-
czną w Węgrzech i Przedlitawii. Oczywiście usta-
wienie człowieka tej miary politycznej, o Sennyęya,
jest bez wątpienia krokiem politycznym, którego
motywem właściwie wyczytać można z listu wyso-
sowanego przez niego do towarzyszy w dniu przy-
jścia do skutku nowego stonniactwa, jakkolwiek za
powód ustąpienia podaje chorobę. Przystąpienie
opozycyi prawicy do nowego stonniactwa — mówi
Sennyęya — zniewoliło go do ustąpienia z miejsca,
którego już ze względu na nadwzrożone zdrowie
nie mógł należycie zajmować. W piśmie tem żęga
się dalej w serdecznych słowach z dotychczasowymi
towaryszami; oddaje im świadectwo, że tylko
bezinteresowny patriotyzm i nadzieja, że w nowym
związku skuteczniej służyć będą mogli ojczyźnie,
popchnęły ich do założenia nowego stonniactwa.
Sennyęya nie żęga się jednak z kolegami na za-
wsze, gdyż mówi w innym ustępie, że może wkrót-
ce pozwoli mu Bóg przyjąć do zdrowia, aby z od-
świeżonymi siłami mógł pełnić obowiązki obywa-
tela. Ta obietnica jest ze wszystkiego najważniej-
szą, przypominamy bowiem, że Sennyęya był wska-
zany jako przyszły prezes gabinetu węgierskiego
ze stonniactwa konserwatywnego, lecz jak twier-
dzono, czas jego jeszcze nie był przyszedł. Zda-
je się więc, że Sennyęya sam ma nadzieję, że przy-
jdzie jeszcze na niego kolej odegrania wybitnej roli.

Emila bar. Krauze pólkownika zmarłego w Petersburgu 21 kwietnia br. Nabożeństwo żałobne w kościele OO. Kapucynów w sobotę dnia 4go maja b. r. o godzinie 10j zrana na które strokana rodzina Krewnych i Przyjaciół zaprasza.

Na sezon letni KAPELUSZE PARYSKIE w hotelu Krakowskim Nr. 5.

Potrzebna jest zaraz pomocna kompletnie uzdolniona w krawiectwie. Wiedomość w domu Wgo Wator szego L. 424 drugie piętro.

IWONICZ. Dnia 15 kwietnia, pod nadzorem lekarzy zdrojowych Dra Swirskiego i Dra Debickiego, rozpoczęto napełnianie flaszek wodą Iwonicką.

ZNAMOMITE POWODZENIE. VELOUTINE jesto MACZKA RYZOWA specjalnie przygotowana z Bizmutem, dlatego to działa szczerliwie na skóre, niedostrzeżona przystaje do ciała nadaje cerze SWIEZOSC NATURALNA. CH. FAY Magazyn Perfum w Paryżu, 9, NA ULICY DE LA PAIX, 9.

Przepisywana na klinikach w Wiedniu, Paryżu, Londynie, Amsterdamie. Przez 28 lat wypróbowana woda anaterynowa do ust Dr. J. G. Poppa,

Poppa pasta anaterynowa do zębów do czyszczenia, wzmocnienia i utrzymania zębów, usunięcia niemiłej woni i osadu żółtego. Cena słoika szklanego i złr. 22 c.

Poppa aromatyz. pasta do zębów uznana oddawna jako najlepszy środek do pielęgnowania i utrzymania ust i zębów. Cena sztuki 35 c.

Poppa roślinny proszek do zębów czyszczy zęby, usuwa tak niemiły osad żółtawy i wzmacnia polisk zębów pod względem białosci i delikatności. Cena pudełka 60 c.

Poppa plomba do zębów do wypełniania samemu sobie dziurawych zębów. Zwraca się uwagę! Celem obronności przed fałszowaniem zwraca się uwagę Stran. Publiczności, że na szyl każdej flaszki wody anaterynowej do ust znajduje się znak ochronny (firma, Higieny i wyroby anaterynowe) tudzież, że każda flaszka zaopatrzoną jest jeszcze wzmocnionym opakowaniem, które w dokładnym druku wodnym orła państwa i firmę pokazuje.

Składy moich preparatów utrzymują w KRAKOWIE pp. W. Redyka apt. „pod Barankiem“, A. Siedlecki apt., bracia Baruch, Górecki, W. Jahn, Wilhelm Fenz, Ernest Stockmar apt., J. Trauczyński apt. „pod Koroną“, W. Kotajny, róg ul. Brackich apt. pod Kaskadami, w PODGORZU p. Skalkalski aptek.; w LWOWIE pp. Mikolajch apt., Z. Rucker, J. Piepes apt., J. Beiser apt., C. Krzyżanowski apt., Nahlch apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel gal.; w WIELICZCE p. B. Mieczyski apt.; w WADOWICACH pp. Ig. Brosig i Kurowski apt.; w BOCHNIE pp. F. Beiss apt. i P. Niedzielski w TARNOPOLU pp. W. D. A. Wielogórski i A. Tencyn apt.; w BIAŁYM p. K. K. aptek.; w SUCHY p. M. apt.; w KENTACH p. FUCHS aptek.; w ZATORZE p. Winnicki apt.; w NOWYM SĄCZU pp. Filipiak apt. i Ig. Garau; w ŻYWCU pp. Kłoska aptek. i Blumenthal apt.; w BRZESKU p. Januszek apt.; tudzież wszyscy aptek., handle perfumeryj i galanteryjne obwod Krakowskiego, Galicyi i Bukowiny.

Podziękowanie!! W żala pogrążona małżonka wraz z dziećmi składa niniejszem Przewiel. bnaemu Duchowiśtwu, Krewnym, Przyjaciółom, Znajomym i pobożnej Publiczności serdeczne podziękowanie za łaskawy współdziiał w pogrzebie s. p. męża i ojca. (1133) Augustyna Abramowiczowa.

Do Wielmożnego Pana Izzydora Lenczowskiego c. k. starszego kontrolora pocztowego w Krakowie.

Rada gminna królewskiego miasta Tarnopola uchwałą powzięłą na pełnym posiedzeniu dnia 16 b. m. uznając znakomite zasługi, jakie Wielmożny Pan na stanowisku naczelnika tutejszego urzędu pocztowego w ciągu piętnastoletniego swego urzędowania publiczności i miastu oddał, wyraża Mu z tego powodu swe uznanie i podziękowanie. (1173) Tarnopol d. 19 kwietnia 1878 r.

W Czatkowicach POD KRZESZOWICAMI ówierć mili drogi od stacyi kolei, są dwa mieszkania letnie do wynajęcia każdego czasu. — Blizszych szczególow udzieli właściciel na miejscu Jan Styczyński. (1130-1-3)

W powiecie Jasielskim 4 1/2 mile od stacyi Dębica, jest do sprzedania wieś Glinik górny przy drodze powiatowej, z lasem, lub drzewo na sztukli, a mianowicie około 15,000 sztuk jodeł 12—30 cali średnicy, 2,000 sosen i 10,000 buków zdanych na materiał. — Miejsce administracya poczta Frysztek poda na żądanie bliższe szczegóły i przyjmuje zamówienia na grntw, pusze i inny materiał. (1132-1-3)

Jan Gella, Fabrykant kapeluszy słomkowych w Krakowie, ul. Floryańska Nr. 351, poleca swój wyborowy skład kapeluszy słomkowych i tasiemkowych po najumiarkowańszych cenach. Przyjmuje kapelusze do prania, farbowania, przerobienia i ubierania według najnowszych mód. Także kwiaty, pióra i spinki są do nabycia tak w fabryce w Krakowie, jakoteż w jego składzie u A. Müntzera w Wiedniu, Mariahilf Nr. 69. (838-9-26)

Folwark osobny korpus tabularny mający, z propinacją, karcma, obszarem przeszło 100 morg. gruntu, z laskiem wysokopiennym, z łakami, pastwiskami, pięknym ogrodem, oraz z budynkami w najlepszym stanie, z całym zbytkowym łąkami i pastwiskami, z wszelkimi sprzętami gospodarskimi i inwentarzem, z meblami i wszelkimi ruchomościami, jak stół i łyż, jest każdego czasu pod korzystnymi warunkami do sprzedania. Blizszych wiadomości udzieli właściciel Franciszek Ważęński w Tarnowie. (1114-2-6)

Zakład wodoleczniczy Gräfenberg w Szląsku austriackim. Mój nowy dom leczniczy „Annahof“ posiada 60 pięknie umeblowanych pokoi, wykwinnie urządzone jadalnie i wielka kąpielownia zwróconą otwartą werandę, Łazienki i natryski odpowiadające wszelkim nowoczesnym wymogom. (1075-3-6) Lekarz kąpielowy Dr. Anjel (mówi po polsku) mieszka w tymże domu. Najbliższa stacya kolei o 2 mile odległa Ziegenhals. Neugebauer.

Śmierć pluskwom! Arabski pewny środek bez barwy i zapachu! Bez piany w białynie łożek! Porcja 30 c. na 6 łożek u E. Stockmara w Krakowie. (994-2)

W całkowitem przedzieleniu poleca się każdemu choremu Dr. Airy metodę leczenia, która w tysiącnych razach okazała się skuteczną. Ktoby chciał się bliższych szczególow dowiedzieć, odbierze na frankowane żądanie z Richtera ksigami nakładowej w Lipsku, licznymi pouczeniami opisanymi chorob opatrzoną „wyciąg“ z illustrowanego dzieła „Dr. Airy, metoda naturalnego leczenia (setne wydanie jubileuszowe)“ franco. (56-6)

Ważne dla budujących! Blache cynkowa ze słynnej fabryki Ruffer & Comp.; Papę prawdziwą berlińską, do pokrywania dachów, najlepsze go wyrobu; oraz Posadzki różnego rodzaju, doskonałej fabrykacyi, z drzewa dębowego parą suszonego; — sprzedaje w drodze komisowej po umiarkowanych cenach fabrycznych. (184-3-18) Maurycy Langreck w Krakowie na Suradomiu pod L. 14.

Zarząd fabryki wyrobów glinianych MAURYCEGO BARUCHA w Lagiewnikach zawiadamia, że przyjmuje wszelkie zamówienia na piece, polewy fajansowej i porcelanowej, jak również na cegłę maszynową, ręczną, ogniotrwałą, dachówkę i drewno po cenach bardzo umiarkowanych. Kafle brakowe oraz ozdoby architektoniczne pozostałe z lat ubiegłych, wysprzedaje po cenach jaknajniższych. (1110-1-3) Zarząd fabryki.

TRUSKAWIEC. Zakład zdrojowy zostaje otwartym 25 maja 1878. Kąpiele słono-siarczane i żelazisto-słono-siarczane-siarczane, słono-alkaliczne zdroje rozrzedzające do picia. Zródł zwany natwowym, znany powszechnie ze swej skuteczności. Zetyca owcza, zapas wód lekarskich obcych, restauracyi i cukierni. Odległość Zakładu od stacyi kolejowej Drohobycz jedna mila. Na dworcu znajdują się podwozy wszelkiego rodzaju, Zarząd zakładu także przyjmuje zamówienia na takowe. Apteka, urząd pocztowy i telegraficzny w miejscu. Lekarz Zakładu Dr. Z. Rieger, krajowy radca zdrowia. Zamówienia na pomieszczenia mogą być o tyle uwzględnione, o ile dołączony załącznik ubezpiecza czas na nu. (1174-1-6) Franciszek Krall.

SPRZEDAŻ PROSIĄT DO CHOWU. Zarząd dóbr arcyksięcia Albrechta w Wieprzu p. Żywiec sprzedaje czystej krwi Suffolk prosięta do chowu po cenie 14 złr. za sztukę na miejscu w stacyi kolei Bielsk-Biała włącznie z opakowaniem. (1172-1-3)

Oprócz naszych dotychczasowych atmosferycznych motorów gazowych systemu Langen-Otto (839-3-12) wyrobiamy systemy Otto nowy motor o sile 1/2, 1, 2, 4, 6 i 8 koni. Zaletą tego uprzywiej. motoru gazowego jest prosta konstrukcyja łożąca, możebność postawienia na piętach domów mieszkalnych, bezpieczeństwo, obejście się doглядania, nader mała konsumpcya gazu. Zupelnie cichy chód. Prospekta darmo. Fabryka motorów gaz. LANGEN & WOLF w Wiedniu, X. Laxenburgerstr. 33.

Vin de Bugeaud Tonic-Nutritif Au Quinquina et au Cacao combinés WINO ŚCIAGAJĄCO-ODŻYWCZE BUGEAUD'A w połączeniu z CHININĄ i CACAO. Zwracamy uwagę lekarzy, chorych i wszystkich osób pragnących zachować zdrowie za pomocą tego preparatu, który z powodu swych własności terapeutycznych nazwany został: ŚCIAGAJĄCO-ODŻYWCZYM. Przygotowany na winie hiszpańskim wyborowego gatunku, przyjemnego smaku, nadaje się szczególnie dla powracających wiekim do zdrowia, dzieci wtyłych, kobiet delikatnych, starców osłabianych wyciekim i niemocą, szczególnie działa pomysłnie w chorobach następujących: NIEDOKRĄWNOŚCI, CIERPIENIACH NERWOWYCH, CHRONICZNEJ BILGUNCIE, OSŁABIENIU PŁCUNKI, PRZEKWIENIACH BIERNYCH, SOKACH, SKORBUCIE, W FETODACH POWROTU DO ZDROWIA PO CIĘŻKICH CHOROZACH. WYSTREGAĆ SIĘ NALEŻY FAŁSZERSTW I NAŚLADOWNICTW SKŁAD GŁÓWNY w aptece P. LEBBAULT'A, 53, ulica Réaumur, w PARYŻU. Dostać można w KRAKOWIE w aptece P. Trauczyńskiego i w aptece P. Redyka; w LWOWIE, w aptece P. Mikolajch. Jedyne składowe do sprzedaży częściowej w aptece Lebanit, Rue Reaumur, 53, w Paryżu. (811-40-)

WODA I PUDRY DO ZĘBÓW Dra PIERRE z fakultetu medycznego w Paryżu 8, na Placu Opery w Paryżu. Dostać można we wszystkich składach fryzjersko-perukarskich. MEDAL ZASŁUGI przyznany Doktorowi PIERRE na wystawie wiedeńskiej, najwyższa nagroda przyznana tymi środkiem toaletowym do zębów. (952-9-)

Woda Felsina Acqua di Felsina Piotra Bartoletti, król. handel pachnidł w Bononi uznana przez króleską komisję zdrowia w 1827 r. Do wielu zleceń ciała wóchow należy przedewszystkiem oliniewająca białosc zębów a najwięcej starania poświęcają utrzymaniu tej ozdoby. Ani na dworze, ani w Watykanie, ani u wszystkich dostojnych panów, ani w każdym lepszym domu obywatelskim we Włoszech, nie brakuje wody Felsina, posiadającej wszelkie warunki do nadania i ut zymania białosci i trwałości zębów. Daleko po za granicę Włoch, w Anglii, Francji, rozchodzi się ten środek zapobiegawczy i odznaczony jest 82 medalami i orderami. Jeżeli wlejesz do szklanki wody małą łyżeczkę wody Felsina i wpluczesz ją mieszanią ustą, natędy woda ta usuwa wszelkie dźwięki, wzmacnia ją niedowala tworzenia się niemitego odzwa w ustach, sprawia go przeciwnie aromatycznym, czyszczy zęby, utrzymuje je zdrowo i białą, usuwa i niedowala tworzenia się osadu żółtego, przyszkadza pruchnicę zębów i w ogóle pnieci, usmierza ból zębów, jeżeli kładzie się bawelną umoczoną w tej wodzie na bolące miejsce. Cena zwykłej flaszki 65 cent. (959-6-1-)

Dr. F. Tuszyński Stradom 21, II. piętro, g. 9—10 i 11—2. leczy choroby gardła i krtań (angina, croup, diphtheria), choroby brzuszne, febrę, syfilis, bąbony i kłykotowiny (emfilomat) sposobem najmiędszym bolesnym bez brania rtości. (1111-2-)

W Woll Łuzańskiej powiat Gorlicki, każd go czasu dostać można wapna drzewem polonego. Blizszej wiadomości udziela Zarząd na miejscu. (1057-5-6) 4,000 złr. poszukuję na pierwszą hipotekę do wu w Krakowie na 10% o. Interessni raczy się zgłosić pod adresem: „Lauc“ post. reste Kraków. (1079-3-3)

Codziennie dwurazowa komunikacya pocztowa; stacya telegrafowa. Trenczyn-Cieplice w Węgrzech. Oddawna słynne cieplice siarczane od 29 do 32° R. przeciw gośćcowi, reumatyzmowi, neuralgii, porażeniom, chorobom skórnym i kości, kile, zozrom. Rozpoczęcie pory 1 maja. Od 1 października pora zimowa. Zetyca owcza, wody mineralne, kąpiele igliczowe i żelaziste, zakład leczenia zimną wodą, wiele wygodnie urządzonej hoteli i domów prywatnych, dobre restauracye i kawiarnie, codziennie przedstawienia teatralne, dobrze obsadzona orkiestra, wypożyczalnia książek, bale, koncerty, apteka i pyszny park do rozporządzenia Szanownej Publiczności. Lekarze kąpielowi: radca zdrowia Dr. Ventura i Dr. Nagel. Blizszych wyjaśnień udziela najchętniej (960-6-10) ZARZĄD KĄPIELOWY.

Paryskie i wiedeńskie meble bardzo gustowne, tanie, trwałe. J. G. & L. FRANKL, stolarze i tapicerowie, firma założona roku 1835 i odznaczona dziewięcioma medalami, w Wiedniu, Leopoldstadt, Obere Donaustrasse Nr. 91, neben dem Schollerhohe. (1036-9-)

Niema już siwych włosów! Ogólnie lubiane „wiedeńskie mleko odświeżające włosy Prienza“ przywraca szpakowatym lub osiwiałym włosom swoją pierwotną barwę naturalną i piękność niezawodnie w przeciągu 12 dni. Cena flaszki 2 złr., pocztą 20 c. więcej. Do nabycia wprost od F. Heffersicha w Wiedniu, Auwinkel Nr. 3. W KRAKOWIE u Józ. Trauczyńskiego apt. i Ernsta Stockmara apt.; w LWOWIE u Piotra Mikolajch apt. i Juliusza Nahlbika apt.; w PRZEMYŚLU u Władysława Nahlbika; w NOWYM SĄCZU u W. Filipka apt. (2927-14-)

KĄPIELE SOLANKOWE KÖNIGSDORFF-JASTRZEMB. Rozpoczęcie pory 15 maja. Przyjemny i tani pobyt; urządzenia bardzo wygodne. Najbliższe odległość ze stacyi Piotrowice (Petrovitz, kolej północna ces. Ferdynanda), Bydlik i Raaborz. Blizszych szczególow udziela (1046-3-4) ZARZĄD KĄPIELOWY von Groeling.

Pora kąpielowa od 1 maja do 30 września. Kąpiele KISSINGEN. Bawarska stacya kolei żelaznej. Uroczne połączenie, zdrowe powietrze, wspaniały i ciekawy lasy z rozległymi spacerami, wygodne domy zajezdne i mieszkania prywatne, wspaniale ze kład kąpielowy, wyborna orkiestra kąpielowa, teatr, sale do czytania itd. sprawdzone skuteczność leczenia wody ze źródeł „Hakozy“, „Pandur“, „Makstranen“, w połączeniu z nieprzewyższonymi siłami ciepłymi kąpielami solankowymi, gazowymi i młotowymi, zosyjskimi i tryjskimi kąpielami kąpielami parowymi, serwatka itd. Gustowne odnowione sale karajny, nowe zakłady restauracyjne przy kurhauzie i na salinie, obszernie spacery w ogrodzie i parku. (868-2-2)

Henryka Nestle maczka pożywna dla dzieci. Wielki dyplom honorowy. Złote medale na różnych wystawach. Llozno świadectwa pierwszych słynnych lekarzy. Znak fabryczny. Zupelnie pożywienie dla niemowląt i słabowitych dzieci. Ten słynny środek pożywny polecany jest i w praktyce używany między innymi: w Wiedniu przez Dr. Fildigera, c. k. prymarsza i dyrektora u a zakładu podunków (świadectwo z 16 sierpnia 1873 r.), Dr. Moser, docenta chorób dziecięcych w c. k. uniwersytecie i s. p. Dr. Fleischmann, docenta, Dr. Hauke, prymarsza szpitala dziecięcego następcy tronu Rudolfa (świadectwo z 26 maja 1876 r.); w Celowiu przez Dr. A. Hussa, c. k. prymarsza i przewodniczącego krajowej rady zdrowia (pochwalne świadectwo z 23 maja 1877 r.); w Lublinie przez Dr. Valenta (pochwalne świadectwo z 28 maja 1877 r.) itd.; w Berlinie przez Dr. Fr. Sonnenscheina, prof. chemii przy kr. uniwersytecie (odznaczający świadectwo z 24 grudnia 1870 r.), Dr. Martina, lekarka i profesora (świadectwo z 8 marca 1871 r.), z zakładu miłosierdzia: Prof. Schöllera, lekarka sztabowego, Diesterweya przy zakładzie położniczym (w kwietniu 1871 r.); w Bernie prof. Breisky (świadectwo z 4 kwietnia 1871 r.); w Zurichu J. F. Spennly (świadectwo z 21 kwietnia 1871 r.); w Lipsku Dr. Credé, tajn. radcy lekarskiego i profesora (świadectwo z r. 1871) i wiele innych świadectw znakomych lekarzy i dzielników lekarskich, które wszystkie wskazane być mogą. W puszkach po 1 funcie wystarczających na 5—8 dni. Blizsze objaśnienie w drukowanych broszurach. Główny składowy na Austryę-Węgry w Wiedniu, I, Nagelgasse 1. Składowy w Galicyi utrzymują: w KRAKOWIE aptekarzy: W. Redyk A. Siedlecki, J. Trauczyński i K. Wisniewski; w BIAŁYM E. Keler apt.; w BOCHNIE J. Mikolajch; w LIPNIKU E. Sokalski apt.; w PRZEMYŚLU J. Miszewski apt.; w NOWYM SĄCZU W. Filipka apt.; w TARNOWIE aptekarzy L. Chodacki i A. Teonury. (883-2-5) Ostrzeżenie. Jeżeli ełkiety każdej pużki zaopatrzone są podpisem wynalazcy Henry Nestle, oraz podpisem właściciela głównego składowy: F. Beryak.

Zakład leczenia zimną wodą w Styri Frohnleiten przy kolei Potudn. w bardzo pięknej dolinie górskiej, zupełnie wolnej od kurzu i wiatru; bardzo wygodne, również wygodne tanie pckoje lub mieszkanie w wielkim kurhauzie i w kurhauzie Austria. Na żądanie przesyła podpisany odwrotnie darmo cenniki i porządek domowy. (1023-6-6) Dr. K. V. Seeliger.

„Stareosc“ popularny podręcznik lekarski dla ludzi zbliżających się do wieku dojrzałego. Opracował Dr. Reveille-Parise. Przetłóżył Dr. Fr. Oszeński. Dzieło uwieńczone nagrodą przez Akademię nauk w Paryżu i jako godne najszerszego rozpowszechnienia, przetłumaczone na wszystkie języki europejskie. Cena zeszytu z 4 złr. na 2 złr. w a. Księgarnia Polska w Lwowie l. 14 plac Halicki. (798-6-12)

Lodownia na 2 beczki, z chłodniakim, do chłodzenia. — Wiadomość w Handlu A. Mechnarowskiego w Krakowie. (1113-2-3)

Ból zębów wszelki i najwzwyż, usuwa natychmiast i trwale sławny LITTON, gdy nie pomaga już żaden środek. — Fl. 40 c. — W Krakowie w apt. E. Stockmara. (993-4)

Ostatnia stacya kolejowa „Trenczyn“ (Waagthal-bahn).

Pięknie ilustrowane cenniki za kaucyę 2 złr.

Wiedniu, Leopoldstadt, Obere Donaustrasse Nr. 91, neben dem Schollerhohe. (1036-9-)

Wiedniu, Leopoldstadt, Obere Donaustrasse Nr. 91, neben dem Schollerhohe. (1036-9-)

Wiedniu, Leopoldstadt, Obere Donaustrasse Nr. 91, neben dem Schollerhohe. (1036-9-)

Wiedniu, Leopoldstadt, Obere Donaustrasse Nr. 91, neben dem Schollerhohe. (1036-9-)

Wiedniu, Leopoldstadt, Obere Donaustrasse Nr. 91, neben dem Schollerhohe. (1036-9-)

Wiedniu, Leopoldstadt, Obere Donaustrasse Nr. 91, neben dem Schollerhohe. (1036-9-)

Wiedniu, Leopoldstadt, Obere Donaustrasse Nr. 91, neben dem Schollerhohe. (1036-9-)